- 1 -

苏 州 大 学

苏大教〔2022〕65号

关于印发《苏州大学全日制本科生转专业工作
实施办法（2022年修订）》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学全日制本科生转专业工作实施办法（2022 年修

订）》业经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

苏州大学

2022 年 9 月 21 日

- 2 -

苏州大学全日制本科生转专业工作实施办法
（2022 年修订）

为尊重学生理性选择，激发学生学习主动性和创造性，根据

《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）、江苏省

教育厅《关于加强普通高等学校学生转专业工作管理的指导意

见》（苏教学〔2010〕20 号）、《关于进一步加强和规范普通

高等学校学生转专业工作管理的通知》（苏教学〔2014〕8 号）

等文件精神，特制定本办法。

一、基本原则

1．经国家统一招生，按志愿录取的学生，一般应在被录取

专业完成学业。各学院（部）应加强对学生专业学习及生涯规划

的指导，增强学生对专业学习的适应性和稳定性，对转专业所带

来的延长学年、最长学习年限内无法完成学业的风险须向学生做

明确说明，指导学生理性选择转专业。

2．本科生转专业工作应在遵循公平、公开、公正的前提下，

以尊重学生专业兴趣、发挥学生学术专长为原则进行。

3．每个专业（招生专业类）允许申请转出人数原则上不设

比例。

4．各学院（部）须按学校要求，并综合考虑每个专业（招

生专业类）的教学资源等情况，确定接收的人数上限及基本要求，

并报学校本科生转专业工作领导小组审批。

- 3 -

二、组织领导

1．学校成立本科生转专业工作领导小组，由分管本科教学

工作的校领导任组长，教务处、招生就业处、学生工作部（处）

等部门主要负责人及各学院（部）分管本科教学的副院长（主任）

共同组成，负责学校转专业工作的领导、决策、监督和指导。

2．各学院（部）成立转专业工作小组，由学院（部）主要

负责人，分管本科教学工作、学生工作领导，学术委员会成员代

表，专业负责人及专家教授代表等构成，负责制定本单位转专业

工作方案和转专业具体工作的组织与实施。

  三、转专业申请条件

1．学生符合下列情形之一，可以申请转专业：

（1）申请时，完成修读专业人才培养方案中已开课学期的

全部应修课程，且所有课程成绩达 60 分及以上、记录等级的课

程成绩达 D（体育保健班学生体育课程成绩标注为“保健”）及

以上等级；符合学院（部）转专业工作方案规定的其他申请条件。

（2）入学后因患某种疾病或确有特殊困难，不能在原专业

（招生专业类）学习，但仍能在其他专业（招生专业类）学习者，

可由本人提出转专业申请，并提交学校指定的二级甲等以上医院

的原始病历或足以说明情况的相关材料。

该类申请应同时符合以下条件：应申请转入高考当年我校投

放到生源省的与考生科类对应的相关专业（招生专业类）；申请

人的高考总分应不低于申请转入专业（招生专业类）当年学校在

86177
高亮

- 4 -

生源省最低录取分。经申请转入专业学院（部）审核，学校审议

并履行相关程序后，方可转入相关专业。

（3）服义务兵役的全日制本科生退役后复学，经本人申请、

转入学院（部）、学校同意并履行相关程序后，可转入其他专业

（招生专业类）学习。

2．学生属于下列情形之一者，不可申请转专业：

（1）未报到入学、注册取得学籍或入学未满一学期的学生。

（2）定向生、中外合作办学项目、第二学士学位等教育部、

学校有相关规定不得转专业的。

（3）休学、保留学籍、应予退学的学生。

（4）学生就读和申请转入专业属招生当年度同一招生专业

类。

（5）凡进入第三学年（含）以上的、已经转过专业的、从

其他学校转入苏州大学的学生。

（6）在校期间受记过及以上处分未解除的学生。

（7）其他有失公平、公正、公开的情况。

3．学生有下列情形之一者转专业申请范围受限：

（1）艺术类、体育类与普通类专业均不得跨类申请转专业。

（2）外国语中学推荐保送录取的学生不得申请转入非外语

类专业。

（3）教育部规定的其他转专业受限的或录取前与学校有明

确约定受限的。

86177
高亮

86177
高亮

86177
高亮

- 5 -

四、转专业工作程序

1．学校原则上每学年开展一次转专业工作。

2．各学院（部）根据教学资源配置情况，制定转专业工作

方案报教务处，主要内容含：可转入专业名单及可接受转入的学

生数，综合考核方式及遴选办法等。综合考核须含面试环节，且

注重对学生专业兴趣和学习能力的考查，总成绩采用百分制。教

务处汇总并审核各学院（部）转专业工作方案，报校长办公会议

审定后，向全校学生公布。

3．学校发布转专业工作通知。各学院（部）制定转专业工

作实施细则报教务处，主要内容含：转专业工作小组成员，学生

转出、转入申请及审核事项，转入综合考核安排和遴选规则，学

生申诉渠道等，经教务处审核后，由各学院（部）在学院（部）

网站向学生公布，并接受学生的相关申请咨询。

4．申请转专业的学生在学校规定的时间内登录“本科生转

专业申请系统”完成转专业申请。未通过系统或未在规定时间完

成申请的，一律不予受理。

5．转出学院（部）对申请转出的学生进行资格审查，并报

教务处进行复审。审核通过的学生方可参加转专业考核。

6．接收转入学院（部）转专业工作小组按照公布的转专业

工作方案及转专业实施细则，对符合申请资格的转入申请学生进

行考核，按择优录取的原则确定初选名单，报教务处。

- 6 -

7．教务处汇总并审核各学院（部）提交的初选名单，报校

长办公会议审定后在校内公示。公示期满无异议的，正式发文公

布。

8．获得转专业资格的学生正式进入新专业学习前，所有已

选课程成绩必须合格，不合格者取消转专业资格。获得转专业资

格的学生，不得申请转回原专业。

9．教务处负责统一办理转专业学籍异动手续。转专业学生

须按转入专业的培养方案完成学业，学费按转入专业标准收取。

各有关学院（部）、职能部门应组织学生做好课程换修、选课、

学费缴纳、宿舍搬迁等工作。

五、附则

1．本办法自 2022 级本科生开始执行，2021 级学生仍按《苏

州大学本科生转专业实施办法（修订稿）》（苏大教〔2016〕85

号）执行。

2．转专业工作接受学校纪检监察部门的监督。

3．本办法由教务处负责解释。

苏州大学校长办公室                        2022年9月22日印发

86177
高亮

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位